
raksti

68

Ievads
sociālās inovācijas veicināšana ir kļuvu-

si par vienu no eiropas savienības prioritā-
tēm, kas sekmē sabiedrības dzīves kvalitātes 
paaugstināšanu1, valsts ilgtspējīgu attīstību 
un konkurētspēju2. lai sekmētu sabiedrības 
atvērtību un aktīvu līdzdalību sociāli ekono-
miskajos procesos, radoši jāattīsta esošās un 
jāievieš jaunas sociālās inovācijas formas, 
nodrošinot to darbības juridisko pamatoju-
mu. Šie pasākumi ir saistīti ar cilvēkresursu 
potenciāla pilnvērtīgu izmantošanu sociālās 

inovācijas procesā, sociālā kapitāla, sociālas 
līdzdalības un uz sociālo inovāciju orientētas 
izglītības attīstību. latvijā sociālās inovācijas 
koncepcija ir samērā jauna un nav pietiekami 
izpētīta;  trūkst regulējošo likumu valsts līme-
nī. Šajā rakstā Valsts pētījumu programmas 
ekosoC-lV projektā 5.2.7. “sabiedrības 
iesaiste sociālās inovācijas procesos latvijas 
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” starp-
disciplināra pētnieku kopa  analizē veiktā pē-
tījuma starprezultātus. pētījuma mērķis ir —  
noteikt sociālās inovācijas veicināšanas  
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Rakstā sniegti sociālās inovācijas starpdisciplinārā pētījuma starprezultāti. Pētījumu vei-
ca trīs pētnieku grupas, kas pārstāv ekonomikas, vadības un izglītības zinātņu jomas. Datu 
vākšanai tika organizēta fokusgrupas diskusija ar dažādu nozaru pārstāvjiem, kā arī intervi-
jas ar valsts un privātā sektora uzņēmumu, Latvijas Republikas Ekonomikas ministrijas un 
nevalstisko organizāciju pārstāvjiem. Pielietojot scenāriju metodi datu analīzē, tika izvirzī-
tas trīs vienlīdz iespējamas nākotnes alternatīvas sociālās inovācijas veicināšanai Latvijā:  
1) valsts iniciatīvas virzīts scenārijs, 2) uzņēmumu iniciatīvas virzīts scenārijs, 3) sabiedrības 
pašiniciatīvas virzīts scenārijs. Pielietojot hierarhiju analīzes metodi, tika secināts, ka pir-
mais scenārijs varētu būt piemērotākais sociālās inovācijas veicināšanai Latvijas apstākļos. 
Fokusgrupas diskusijas videoieraksta transkriptu kvalitatīvajā kontentanalīzē tika atklātas 
sociālās inovācijas sadarbības ķēdes un veicināšanas mehānisma elementi, kuri veido soci-
ālās inovācijas veicināšanas modeli ar četrām fāzēm: 1) iespēju apzināšanās, 2) motivēšana 
mācīties un piedalīties, 3) līdzdomāšana un 4) līdzradīšana.
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iespējas latvijā. mērķa sasniegšanai tika iz-
virzīti šādi uzdevumi: 
•  izpētīt potenciālos sociālās inovācijas vei-

cināšanas scenārijus latvijā;
• noteikt sociālās inovācijas veicināšanas 

iespējamās sadarbības ķēdes;
•  izstrādāt sociālās inovācijas veicināšanas 

modeli latvijā. 
Datu vākšanai izmantotās metodes:

•  fokusgrupas diskusija ar uzņēmējdarbī-
bas, izglītības, sporta, komunikācijas un 
labdarības jomu pārstāvjiem un diskusi-
jas videoieraksta transkriptu sagatavoša-
na; 

•  intervijas ar valsts un privātā sektora uz-
ņēmumu, latvijas republikas ekonomi-
kas ministrijas un NVo pārstāvjiem.
Datu apstrādei un interpretācijai izmanto-

ta scenāriju metode; hierarhiju analīzes me-
tode; fokusgrupas diskusijas transkriptu kva-
litatīvā kontentanalīze, pielietojot AQUAD 63   
un nvivo programmatūras. 

Pētījuma metodoloģija
sociālās inovācijas būtība un pētniecība 

ir kompleksas un neiekļaujas monodiscip-
lināros rāmjos vai risinājumos vienas pro-
fesionālās jomas ietvaros. sociālo inovāciju 
kā koncepciju nevar attiecināt ne uz vienu 
zinātnisko paradigmu vienas sociālo zinātņu 
disciplīnas ietvaros; katrai disciplīnai ir savas 
pētnieciskās pieejas un paradigmas, turklāt 
pastāv arī starpparadigmu domstarpības4. 
turpinās debates par to, kā var no dažādām 
disciplīnām veidot vienotu sociālās inovācijas 
koncepciju, iekļaujot tajā ekonomiku, politi-
ku, socioloģiju, kultūroloģiju u.c.5 

lai risinātu kompleksas problēmas ar vai-
rākām mijsakarībām, pētījumos jānodrošina 
starpdisciplinārā pieeja6. starpdisciplinārais 
pētījums kombinē sastāvdaļas no divām vai 
vairākām nozarēm, lai radītu jaunas zināša-
nas, spētu atbilstoši rīkoties un brīvi izpaus-
ties7, kā arī sekmētu dziļāku izpratni un rastu 
inovatīvākus risinājumus8. tātad starpdiscip-
linārais pētījums ir unikāla komandpētījuma 

forma, kurā dažādu jomu pārstāvji apvieno-
jas, lai strādātu pie kopīgas problēmas, iz-
mantojot savai nozarei raksturīgākās pieejas, 
metodes un valodu9 un integrējot savus cen-
tienus un atziņas kopveselumā10. starpdis-
ciplinārā pētījumā tiek sasniegts rezultāts, 
kas ir lielāks nekā atsevišķu disciplīnu ietva-
ros veikto pētījumu rezultātu summa11.

tāpēc arī sociālās inovācijas izpētei  
ekosoC-lV 5.2.7. projekta ietvaros tika iz-
strādāts starpdisciplinārā pētījuma dizains 
(1. att.). 

rīgas tehniskajā universitātē 2015. g. 
20. maijā tika organizēta fokusgrupas diskusi-
ja ar dažādu jomu pārstāvjiem, lai apspriestu 
šādus jautājumus: sociālās inovācijas būtības 
izpratne; tās nozīmīgums latvijas sabiedrības 
attīstībā; sociālās inovācijas piemēri, veici-
nošie un traucējošie faktori; iespējas iesaistīt 
sabiedrību sociālās inovācijas procesos, sa-
darbojoties dažādos līmeņos; nepieciešamās 
pārmaiņas latvijas sabiedrībā un izglītībā, lai 
veicinātu atvērtību un ieinteresētību iniciēt 
un īstenot sociālās inovācijas projektus. Fo-
kusgrupas diskusijā iegūtie kvalitatīvie dati — 
videoieraksta transkripti — tika analizēti trīs 
pētnieku grupās, lietojot dažādas datu apstrā-
des un analīzes metodes un programmatūras 
(1. att.), rezultāti publicēti starptautiski citē-
jamos žurnālos.12

Izmantojot scenāriju metodi, hierarhiju 
analīzes metodi un kvalitatīvo kontentanalīzi, 
tika izpētīti sociālās inovācijas veicināšanas 
scenāriji un izstrādāts sociālās inovācijas vei-
cināšanas modelis latvijā, analizējot iespēja-
mās sadarbības ķēdes.

balstoties uz fokusgrupas diskusijas re-
zultātu analīzi, projekta grupa, kurā ietilpa 
dažādu ekonomikas zinātņu apakšnozaru 
pētnieki, pieaicinot dažāda lieluma valsts un 
privātā sektora uzņēmumu, latvijas repub-
likas ekonomikas ministrijas un nevalstisko 
organizāciju (NVo) pārstāvjus, 2015. g. jū-
nijā–augustā izstrādāja un detalizēti izvērtēja 
sociālās inovācijas veicināšanas scenārijus 
latvijas ekonomikas izaugsmes sekmēšanai. 
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Šāda pētījuma aktualitāti nosaka tas, ka so-
ciālās inovācijas nozīmīgums akcentēts vai-
rākos valsts līmeņa plānošanas dokumentos, 
tomēr nav skaidri formulēti konkrēti pasāku-
mi sociālās inovācijas veicināšanai un tajā 
iesaistāmās puses. pētnieku grupas darbības 
mērķis bija, pirmkārt, izstrādāt potenciālos 
sociālās inovācijas veicināšanas scenārijus 
ekonomikas izaugsmes sekmēšanai, otrkārt, 
pamatojoties uz pieaicināto ekonomikas, uz-
ņēmējdarbības un citu jomu pārstāvju viedok-
ļiem, noteikt latvijas apstākļiem atbilstošāko 
sociālās inovācijas veicināšanas scenāriju.

Scenāriju metode 
scenāriji ir stāsti par iespējamās nākotnes 

variācijām; to mērķis ir nevis prognozēt, kā 
būs, bet ieskicēt nākotnes attīstības robežas. 
scenāriju metode tiek izmantota situācijās, 
kad nav noteiktības par nākotni kompleksas 

sistēmas ietvaros. scenāriju metode ir piemē-
rota arī sociālās inovācijas veicināšanas alter-
natīvu pieeju izvērtēšanai latvijā; tādēļ tiek 
pieļautas dažādas nākotnes alternatīvas14. 
pamatojoties uz diviem svarīgākajiem soci-
ālās inovācijas veicināšanu ietekmējošiem 
faktoriem (iniciatīvas uzņemšanās par soci-
ālās inovācijas veicināšanu un atbalsta ins-
trumenti), tika izvirzītas nākotnes iespējamās 
alternatīvas sociālās inovācijas veicināšanai 
latvijā. 

Hierarhiju analīzes metode
Ir būtiski noteikt optimālāko variantu so-

ciālās inovācijas veicināšanai latvijā; šim 
nolūkam tika izmantota hierarhiju analīzes 
metode15. Šī metode ir sistēmiska procedū-
ra jebkuras problēmas elementu hierarhiskai 
sakārtošanai un kompleksa lēmuma pieņem-
šanai. problēma pakāpeniski tiek sadalīta 

1. att. EKOSOC-LV 5.2.7. projekta starpdisciplinārā pētījuma dizains, 2015. g. marts–augusts13
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transkripti — tika analizēti trīs pētnieku grupās, lietojot dažādas datu 
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arvien vienkāršākās daļās. eksperti, kuri tiek 
pieaicināti problēmas izvērtēšanai, šīs daļas 
salīdzina pa pāriem un novērtē šo problēmas 
elementu mijiedarbības intensitātes pakā-
pi hierarhijā. ekspertu slēdzieni tiek izteikti 
skaitliski. tā kā hierarhiju analīzes metode 
paredz, ka prioritāšu noteikšanas procesā 
iesaistīti vienlaikus vairāki eksperti, tā ļauj 
jau šajā analīzes posmā ievērot visu iesaistīto 
pušu intereses. 

Kvalitatīvā kontentanalīze
pētnieku grupas, kas pārstāv vadībzināt-

ņu un izglītības zinātņu jomas, veica fokus-
grupas diskusijas videoieraksta transkriptu 
kvalitatīvo kontentanalīzi ar atvērto kodēša-
nu, balstoties F. meiringa16 izstrādātajā in-
duktīvās kategoriju attīstības secīgajā modelī  
(Step model of inductive category develop-
ment). kontentanalīzes sākumā transkripti 
tika lasīti vairākkārt, lai iedziļinātos to kon-
tekstā kopumā un saprastu to atsevišķo frag-
mentu nozīmes. sākotnējā kodēšanā tekstu 

fragmentiem tika piešķirti “izmēģinājuma” 
konceptuālie kodi17, kuri vēlāk tika precizēti, 
definēti un sistematizēti metakodos, atkār-
toti analizējot transkriptus. lai nodrošinātu 
pētījuma ticamību, kodēšana tika veikta pa-
ralēlās pētnieku grupās un rezultāti tika ap-
spriesti un apkopoti, sadarbojoties ar visiem 
projekta pētniekiem.  

Pētījuma rezultāti
pamatojoties uz fokusgrupas diskusijas 

un interviju rezultātiem, tika izvirzītas trīs 
vienlīdz iespējamas nākotnes alternatīvas so-
ciālās inovācijas veicināšanai latvijā:  
•  valsts iniciatīvas virzīts scenārijs — soci-

ālā inovācija kā valsts ilgtspējīgas attīstī-
bas veicināšanas nosacījums;

•  uzņēmumu iniciatīvas virzīts scenārijs — 
sociālā inovācija kā korporatīvās sociālās 
atbildības būtiska sastāvdaļa; 

•  sabiedrības pašiniciatīvas virzīts sce-
nārijs — sociālā inovācija kā brīvprātīgo 
darbs (2. att.).
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Scenārijs C:  
Valsts iniciatīvas virzīts 

scenārijs 

Scenārijs B:  
Uzņēmumu iniciatīvas 

virzīts scenārijs 

Scenārijs A: Sabiedrības 
pašiniciatīvas virzīts 

scenārijs 

2. att. Hierarhiju shēma sociālās inovācijas veicināšanai Latvijā18
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hierarhiju analīzē, izvērtējot trīs alter-
natīvos scenārijus, tika noteikts, ka latvijas 
apstākļiem piemērotākais sociālās inovāci-
jas veicināšanai varētu būt valsts iniciatīvas 
virzīts scenārijs, jo, salīdzinot visu trīs alter-
natīvu globālo prioritāšu vektorus, tieši šis 
vektors ieguva visaugstāko vērtību — 0,45, 
pēc kura sekoja uzņēmumu iniciatīvas virzīts 
scenārijs (0,41), savukārt sabiedrības paš-
iniciatīvas virzīts scenārijs tika novērtēts kā 
mazāk atbilstošs latvijas apstākļiem (0,26). 
saskaņā ar valsts iniciatīvas virzītu scenāriju 
nepieciešams valsts līmenī izstrādāt atbilsto-
šu normatīvo aktu ietvaru sociālās inovācijas 
definēšanai un veicināšanai, t.sk. paredzot 
konkrētus finanšu un informatīvā atbalsta 
pasākumus sociālās inovācijas virzītājiem un 
īstenotājiem. 

kvalitatīvā kontentanalīzes rezultātā tika 
noteiktas iespējamās sadarbības ķēdes, kas 
atspoguļo sociālās inovācijas veicināšanas 
dalībniekus un saites starp tiem. kategoriju 
biežumi (cik daudz reižu fokusgrupas disku-
sijas dalībnieki runāja par šīm sadarbības ķē-
dēm) ir attēloti diagrammā (3. att.).

Diagrammā redzams, ka sociālās inovā-
cijas veicināšanā iesaistīto pušu — valsts 
institūciju, uzņēmumu, NVo, iedzīvotāju, zi-
nātnieku un izglītības iestāžu — sadarbības 
tīklā izteikti izceļas valsts institūciju un uzņē-
mumu sadarbība. kvalitatīvā kontentanalīzē 
noteikti arī sociālās inovācijas veicināšanas 
mehānisma elementi, kuri tika grupēti čet-
ros saturiskajos blokos: 1) iespēju apzinā-
šana, 2) motivēšana mācīties un piedalīties,  
3) līdzdomāšana un 4) līdzradīšana (4. att.).

analizējot ar sociālās inovācijas veicinā-
šanu saistītās iespējamās sadarbības ķēdes 
(3. att.) un sociālās inovācijas veicināšanas 
modeli (4. att.) kopā, atklājas sociālās ino-
vācijas veicināšanas loģika. sākumā ar in-
formācijas apmaiņu apzina sociālo problēmu 
risināšanas iespējas un rod uzticēšanos idejai 
(pirmā fāze); pirmajā fāzē saistītie elementi 
kopā ar veiksmīgu sociālās inovācijas piemē-
ru rādīšanu paaugstina cilvēku un institūciju 
motivāciju mācīties un piedalīties sociālās 
inovācijas procesos (otrā fāze); sakaru mek-
lēšanas rezultātā valsts institūciju, uzņēmu-
mu, NVo, iedzīvotāju, izglītības un zinātnes 

3. att. Ar sociālās inovācijas veicināšanu saistīto kategoriju (sadarbības ķēžu) biežumu 
sadalījums pēc fokusgrupas diskusijas rezultātiem 
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pārstāvji veido sadarbības tīklus, kuri domā 
līdzi un līdzdarbojas sociālo problēmu risi-
nājuma plānošanai un organizēšanai (trešā 
fāze); sociālās inovācijas procesu veicināša-
nai tiek piesaistīti finansiālie līdzekļi, kurus 
izmanto jaunu produktu, pakalpojumu vai or-
ganizāciju līdzradīšanai, nodrošinot turpmāko 
procesu pastāvīgu uzturēšanu un ilgtspējīgu 
attīstību (ceturtā fāze).   

Secinājumi 
konstatēts, ka sociālās inovācijas pētī-

jums starpdisciplinārajā ekonomikas, vadības 
un izglītības zinātņu jomu integrētā skatījumā 
ir rezultatīva kompleksu jautājumu izpēte, jo 
atziņas, kas gūtas, izmantojot katrai nozarei 
raksturīgākas pieejas un metodes, savstarpē-
ji papildināja viena otru un atklāja realitātes 
holistisko ainu. 

Izvirzītas trīs vienlīdz iespējamas nākot-
nes alternatīvas sociālās inovācijas veici-
nāšanai latvijā: 1) valsts iniciatīvas virzīts 
scenārijs, 2) uzņēmumu iniciatīvas virzīts 

scenārijs, 3) sabiedrības pašiniciatīvas virzīts 
scenārijs. Šo scenāriju izpratne varētu būt no-
derīga konkrētu sociālās inovācijas veicināša-
nas pasākumu plānošanai un organizēšanai 
valsts līmenī.

Noteikts, ka latvijas apstākļiem piemēro-
tākais sociālās inovācijas veicināšanai varētu 
būt valsts iniciatīvas virzīts scenārijs, saskaņā 
ar kuru nepieciešams valsts līmenī izstrādāt 
atbilstošu normatīvo aktu ietvaru sociālās 
inovācijas definēšanai un veicināšanai, t.sk. 
paredzot konkrētus finanšu un informatīvā 
atbalsta pasākumus sociālās inovācijas virzī-
tājiem un īstenotājiem.

Noteiktas sadarbības ķēdes, kas parāda 
sociālās inovācijas īstenotājus — valsts in-
stitūcijas, uzņēmumus, NVo, iedzīvotājus, 
zinātniekus un izglītības iestādes — un saites 
starp tiem. Visvairāk akcentēta valsts institū-
ciju un uzņēmumu sadarbība. 

Noteikti sociālās inovācijas veicināšanas 
mehānisma elementi; uz to pamata izstrā-
dāts sociālās inovācijas veicināšanas modelis  
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ar četrām fāzēm: 1) iespēju apzināšanās,  
2) motivēšana mācīties un piedalīties,  
3) līdzdomāšana un 4) līdzradīšana. 

tā kā pētījuma rezultāti, kas tika anali-
zēti šajā rakstā, atspoguļo latvijas dažādu 
jomu speciālistu viedokli par sociālās ino-
vācijas veicināšanas praksi, ekosoC-lV 
projekta 5.2.7. “sabiedrības iesaiste soci-
ālās inovācijas procesos latvijas ilgtspējī-
gas attīstības nodrošināšanai” ietvaros ne-
pieciešams salīdzināt pētījuma rezultātus ar 
pasaules pieredzi un veikt dziļāku pētījumu 
par veiksmīgiem sociālās inovācijas projek-
tiem latvijā, lai precizētu un papildinātu šīs  
atziņas. 
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Summary

Key words: social innovation, interdisciplinary research, method of scenarios, analytic 
hierarchy process, qualitative content analysis

the paper presents the intermediate results of an interdisciplinary research conducted by 
three groups of researchers from the fields of economics, management, and education within 
the project “Involvement of the society in social innovation for providing sustainable develop-
ment of latvia” of the National research programme ekosoC-lV. the data were collected 
from the focus group discussion organised in riga technical university and from the interviews 
of representatives of public and private enterprises, NGos, and the ministry of economics of 
the republic of latvia, in may — july 2015. analysis of the data using the methods of sce-
narios and analytic hierarchy process resulted in elaboration of three scenarios for promotion 
of social innovation: 1) public partnership-initiated scenario; 2) enterprise-initiated scenario; 
3) self-initiative scenario. It was shown that the public partnership-initiated scenario could be 
more appropriate for the case of latvia than the others. the qualitative content analysis of the 
transcripts of the focus-group discussion’s video record revealed the stakeholders of the social 
innovation processes and links among them disclosing the most significant role of collaboration 
between the public sector and businesses. moreover, the elements of social innovation promo-
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tion mechanism were determined; they made the basis for elaboration of a four-phase model 
of social innovation promotion which consists of: 1) enhancing awareness of opportunities for 
solving social problems; 2) becoming motivated to learn and participate; 3) co-thinking; and 
4) co-creating. 
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